



رقابت آمریکا و چین بر سر نفت

هدف به دست آوردن منابع نفتی غنی کشورها بوده است. تحلیل‌گران بر این باورند آمریکا در حال حاضر نگران است که اگر چین به منابع بیشتری از امور انرژی دست یابد، ممکن است به ابرقدرتی بزرگتر و قوی‌تر از آمریکا تبدیل شود. استخراج گسترده نفت و صادرات آن به کشورهای مختلف در اوایل قرن بیستم باعث افزایش ثروت و درآمد آمریکا شد. نباید فراموش کرد که اولین شرکت چند ملیتی بزرگ، شرکت جان دی راکفلر، براساس استخراج نفت و صادرات نفت آمریکا پایه‌گذاری شد.

نفت نقش کلیدی در ظهور آمریکا به عنوان یک قدرت نظامی در جهان ایفاء کرد. آمریکا اکثر نفت مصرف شده توسط قوای متحدین در جنگ جهانی اول و دوم را تأمین کرد. در میان قدرت‌های جهان در آن زمان آمریکا به تنهایی در داشتن نفت خودکفا بود. اما تحلیل‌گران و کارشناسان معتقدند در مقطع زمانی فعلی و با ظهور قدرت‌های جدید در جهان، آمریکا دیگر نمی‌تواند انتظار ابرقدرت ماندن را داشته باشد.

رهبران و دولتمردان چند دهه اخیر آمریکا، اقتصاد و بنیان‌های نظامی این کشور را بر پایه نفت بنا نهادند و در این مسیر در نقاط مختلف جهان به دنبال به دست آوردن منابع نفت کشورها بودند. پس از جنگ جهانی دوم و با آغاز روند کاهش ذخایر نفت داخلی آمریکا، دولتمردان آمریکایی استراتژی تعیین کردند که بر اساس آن آمریکا بتواند با هر ابزاری به نفت کشورهای جهان دسترسی پیدا کند. در ابتداء عربستان سعودی، کویت و چند کشور کوچک حوزه خلیج فارس برای پُر کردن خلاء کاهش ذخایر نفتی داخلی آمریکا از سوی دولتمردان آمریکایی انتخاب

به دلیل اینکه امور انرژی در چرخه اقتصاد جهان بسیار تأثیرگذار است، تصمیم‌گیری‌های دولت پکن در مورد امور انرژی خود پیامدهای گسترده‌ای در جهان خواهد داشت.

در چند ماه اخیر و به دنبال بروز بحران مالی در جهان در اغلب گزارش‌های مختلف در مورد تغییر جایگاه قدرت‌های جهان مطالبی شنیده‌اید. در ۲۰ ژوئیه (فاتیخ یرول) اقتصاددان ارشد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به روزنامه (وال استریت ژورنال) گفت که در آینده نزدیک چین با غلبه بر ایالات متحده آمریکا به مصرف‌کننده شماره یک انرژی جهان تبدیل خواهد شد. تحلیل‌گران و کارشناسان امور انرژی معتقدند با تبدیل شدن چین به بزرگترین مصرف‌کننده امور انرژی در جهان، این کشور حتی می‌تواند به یک کشور بین‌المللی پرنفوذتر در عرصه جهان تبدیل شود و در شکل‌دهی آینده تحولات دنیا نقش بسیار بیشتری ایفاء کند.

به دلیل اینکه امور انرژی در چرخه اقتصاد جهان بسیار تأثیرگذار است و اینکه شک و تردیدها در مورد آینده در دسترس بودن نفت و دیگر منابع طبیعی در حال افزایش است، تصمیم‌گیری‌های دولت پکن در مورد امور انرژی خود پیامدهای گسترده‌ای در جهان خواهد داشت. از جمله پیامدهای این تصمیم‌های چین احتمالاً تقابل جدی میان پکن - واشینگتن خواهد بود.

کارشناسان می‌گویند یکی از دلایل ابرقدرت شدن آمریکا دستیابی این کشور به منابع طبیعی و امور انرژی در این کشور و نفوذش بر منابع طبیعی دیگر کشورها بوده است. چه بسا اکثر مناقشاتی که آمریکا به طور مستقیم و غیرمستقیم در آن نقش داشته، با

شدند. بدین ترتیب بود که شرکت‌های نفتی آمریکایی کم‌کم خود را برای حضور در این کشورها آماده کردند. دکترین ترومن، آیزنهاور، نیکسون و به ویژه کارتر (رؤسای جمهور اسبق آمریکا) جبران خلاء ایجاد شده در ذخایر نفتی آمریکا بود. امروز نیز نفت نقش مهم و حیاتی در طرح‌ها و اقدامات جهانی واشینگتن ایفاء می‌کند.

حضور جدی و گسترده چند سال اخیر ارتش آمریکا در حوزه خلیج فارس و حتی ایجاد پایگاه‌های نظامی آمریکا در این کشورها با هدف تضمین امنیت و حفاظت از روند صادرات نفت این منطقه و دسترسی آسان به این منابع بوده است. خاورمیانه برای آمریکا بسیار استراتژیک است و مناقشات در این منطقه بهانه‌ای برای آمریکا در راستای بدست آوردن منابع نفتی این منطقه است. بنتاغون همچنین فعالیت‌های نظامی خود را در مناطق مهم تولید نفت در آفریقا گسترش داده است.

افزایش روابط آمریکا با نیجریه، عربستان و کویت با هدف دسترسی آسان به منابع نفتی غنی این سه کشور بوده است

دستیابی متخصصان ایرانی به فرمولاسیون جدید حلال آمین

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران از دستیابی متخصصان صنعت گاز کشور به فرمولاسیون جدید حلال آمین خبر داد و گفت، این حلال، کلیدی‌ترین خوراک پالایشگاه‌های گاز کشور است. سعید پاک سرشت نتایج آزمایش‌های انجام شده روی حلال آمین به دست آمده در داخل کشور را مثبت خواند و گفت، در آینده نزدیک، از این حلال برای آزمایش‌های بیشتر در پایلوت شیرین‌سازی گاز طبیعی موجود در فاز یک میدان گازی پارس جنوبی استفاده می‌شود. مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد، کاربرد فرمولاسیون جدید حلال آمین در صنعت گاز به زمان زیادی نیاز دارد؛ از این رو برای رفع نیاز امروز شیرین‌سازی گاز طبیعی در پالایشگاه‌های گاز کشور تولید حلال‌های گاز همچون حلال آمین با دانش فنی خارجی ضروری است. پاک سرشت گفت، براساس مذاکرات صورت گرفته با دو شرکت هندی و چینی، به زودی این ماده در پتروشیمی اراک به تولید انبوه می‌رسد. وی افزود، هم‌اکنون تعداد کشورهای صاحب این حلال استراتژیک از تعداد انگشتان یک دست فراتر نیست. مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد، برای اجرای طرح شیرین‌سازی گاز مایع بدون بخش پایلوت به دو میلیارد تومان سرمایه‌گذاری نیاز است که البته با احتساب اجرای طرح پایلوت، این هزینه افزایش خواهد یافت.

امضای توافقنامه تأمین مالی نابوکو با سه بانک بزرگ جهانی

کمیسیون اروپا نیز که قصد دارد ۲۰۰ میلیون یورو برای اجرای خط لوله نابوکو اختصاص دهد، با استقبال از این حرکت مؤسسه‌های بین‌المللی اعلام کرد، اجرای این خط لوله به تأمین امنیت انرژی کشورهای اروپایی کمک خواهد کرد. کنسرسیوم نابوکو از حضور سه مؤسسه مالی بین‌المللی در تأمین مالی این پروژه گازی خبر داد. به گزارش رویترز، کنسرسیوم نابوکو به تازگی اعلام کرد، به منظور اجرای خط لوله گازی نابوکو، این کنسرسیوم یک توافقنامه با بانک سرمایه‌گذاری اروپا (بی.ای.بی)، بانک توسعه و بازسازی اروپا و مؤسسه بین‌المللی مالی بانک جهانی به منظور دریافت وام‌هایی که می‌تواند به چهار میلیارد یورو (پنج میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار) برسد، امضاء کرده است.

مؤسسه‌های بین‌المللی یاد شده تا پیش از سال ۲۰۱۱ درباره ارائه این وام تصمیم‌نهایی نخواستند گرفت. توماس برت، مدیر اجرایی بانک سرمایه‌گذاری اروپا گفت، ما در آغاز ارزیابی‌های پروژه گازی نابوکو هستیم و این ارزیابی‌ها هنوز آماده نشده‌اند. وی ادامه داد، آمادگی ما برای ارائه یک وام چهار میلیارد یورویی می‌تواند گامی بسیار مهم در اجرای خط لوله نابوکو به شمار رود. در همین حال، کمیسیون اروپا نیز که قصد دارد ۲۰۰ میلیون یورو برای اجرای خط لوله نابوکو اختصاص دهد.